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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou racionalizace výrobního procesu vybraného

produktu. Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V teoretické části je

pracovaná literární rešerše, která pojednává a definuje témata průmyslového inženýrství,

formy plýtvání, výrobního procesu, logistiky i dalších pojmů tykajících se problematiky

racionalizace výrobního procesu. Praktická část se skládá z analytické a projektové části.

Zmíněné poznatky ze zpracované literární rešerše jsou promítnuty jak v analytické, tak i

projektové části. V analytické části při analýze současného stavu jsou využity techniky a

metody k odhalení potencionálních nedostatků. Projektová část obsahuje vymezení projektu,

navrhovaná řešení a zhodnocení těchto řešení. Racionalizace výrobního procesu vybraného

produktu se v projektové části věnuje zejména sloučení činností na konkrétních pracovištích

a změnou layoutu.

Klíčová slova: štíhlá výroba, plýtvání, analýza měření práce, produktivita

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the issue of rationalization of the production process of a

selected product. The diploma thesis is divided into two main parts. In the theoretical part, a

literature search is done, which discusses and defines the topics of industrial engineering,

forms of waste, production process, logistics and other concepts related to the issue of

rationalization of the production process. The practical part consists of an analytical and a

project part. The aforementioned findings from the literature research are reflected in both

the analytical and the project part. In the analytical part, techniques and methods are used to

reveal potential shortcomings in the analysis of the current situation. The project part

contains the project definition, proposed solutions and evaluation of these solutions. The

rationalization of the production process of the selected product in the project part is mainly

focused on the merging of activities at specific workplaces and the change of layout.
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ÚVOD

V současnosti je konkurence na trhu čím dál větší, což platí pro všechny druhy podniků

včetně podniků výrobních. Z tohoto důvodu je nezbytné, aby výrobní podnik vyvíjel aktivity

vedoucí k udržení konkurenceschopnosti v daném odvětví. Tyto podnikové aktivity úzce

souvisí se schopností uspokojit veškeré požadavky svých zákazníků, nepřetržitou snahou o

zvyšování pružnosti a flexibility výroby a v neposlední řadě snižování veškerých nákladů

v rámci všech svých podnikových aktivit. Tato problematika se dotýká podniků celého světa,

včetně podniků na našem území. Manažeři a vlastníci firem s vlastním nebo zahraničním

kapitálem se snaží úplně odbourat činnosti, které nemají přidanou hodnotu pro zákazníka,

který za ně není ochoten zaplatit, nebo alespoň takové činnosti ze svých procesů eliminovat

v co nejvyšší míře. Filozofie, která se touto problematikou zaobírá vychází z konceptu

štíhlého podniku, který bude rozebrán v první kapitole diplomové práce.

Téma této diplomové práce je racionalizace výrobního procesu vybraného produktu. Pod

pojmem racionalizace, který nemá jednotný význam, si lze představit jistou formu

zdokonalení stávajícího stavu pomocí metod, které zvyšují efektivitu práce či jako formu

zvýšení hospodárnosti. Cílem diplomové práce je nalezení úsporných řešení ve vybraném

výrobním procesu zakázkové výroby, pomocí analýzy současného stavu pomocí metod a

nástrojů průmyslového inženýrství, které budou podkladem pro navrhovaná řešení

zjištěných nedostatků současného stavu výrobního procesu. Dílčími cíli souvisejícími

s hlavním cílem je zlepšení pracovního prostředí, ergonomie a bezpečnost.

Podkladem pro vypracování praktické části diplomové práce je provedená literární rešerše

na danou problematiku. První kapitola teoretické části se věnuje tématům konceptu štíhlého

podniku, plýtvání v procesech, ergonomii, produktivitě a standardizaci, které jsou klíčové

pro eliminaci procesů nepřidávajících hodnotu. Další kapitola vymezuje pojem výrobní

proces a jeho řízení včetně typů organizace výroby. Závěr této kapitoly je věnován

významnému současnému trendu a Industry 4.0. Samostatná kapitola je věnována logistice,

jejíž správné řízení je jedním z nejdůležitějších prvků pro dosáhnutí úspěšnosti a

konkurenceschopnosti podniku. Závěr teoretické části je zaměřen na vybrané analytické

nástroje a metody průmyslového inženýrství využité při analyzování současného stavu

v praktické části diplomové práce.

Na začátku praktické části jsou popsány základní informce o společnosti, ve které bude

diplomová práce zpracována, její organizační struktura, výrobkové portfolio a SWOT
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analýza. Následná část praktické části je věnována analyzování současného stavu výrobního

procesu u vybrané zakázkové výroby pomocí procesní mapy, procesní analýzy, spaghetti

diaramu, sankeyho diagramu a metody MOST. Zjištěné poznatky plynoucí z analýzy

současného stavu jsou shrnuty v samostatné kapitole. Projektová část představuje a definuje

všechny náležitosti projektu, logický rámec projektu, analýzu možných rizik projektu

pomocí RIPRAN a harmonogram projektu. Následně jsou představeny návrhy na řešení

vyplývající z analýzy současného stavu u vybraného výrobního procesu zakázkové výroby.

Poslední kapitola diplomové práce slouží ke zhodnocení navrhovaných řešení, kde je u

jednotlivých návrhů vyhodnocena nákladovost, přínos, úspory a bariéry jejich realizace.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Tato diplomová práce je zaměřena na racionalizaci výrobního procesu vybraného produktu,

následně pomocí nástrojů a metod průmyslového inženýrství identifikace nedostatků u

stávajícího výrobního procesu. V analytické části jsou zjištěny nedostatky v daném procesu,

pro které jsou navržena vhodná opatření, která směřují ke zlepšení procesu. Tato zlepšení

vedou ke zvýšení produktivity nebo jinému pozitivnímu vlivu na výkonnost procesu nebo

mají vliv na bezpečnost či ergonomii pracovníků v procesu.

Cílem diplomové práce je nalezení alespoň dvou úsporných řešení ve vybraném výrobním

procesu zakázkové výroby, tato opatření jsou ekonomicky vyhodnocena. Mezi dílčí cíle

diplomové práce patří zlepšení pracovního prostředí v bezpečnosti práce a ergonomie.

Na začátku praktické části je ve stručnosti představena společnost, organizační struktura, její

výrobkové portfolio a SWOT analýza, u které jsou ohodnoceny jednotlivé body podle vlivu

na daný podnik. V analýze současného stavu je na základě analýzy vyrobených zakázek

zvolen výrobek jako hlavní představitel. Následně je představen současný layout, který

obsahuje stručný popis jednotlivých pracovišť včetně fotografií. Pro představení vybraného

výrobního procesu slouží technologický postup vybrané zakázky. Metodou pro odhalení

nedostatků a vyjádření posloupnosti každé činnosti v rámci celého výrobního procesu je

procesní analýza. Pro mapování vzdáleností a přepravovaných tras produktu ve výrobě

slouží provedené analýzy spaghetti a sankeyho diagram, kdy sankeyho diagram kromě délky

zohledňuje i intenzitu materiálového toku produktu. U pracovišť, které pomocí předchozích

analýz jsou nalezeny nedostatky je jsou činnosti normovány pomocí metody MOST.

Projektová část analytické části definuje projekt, logický rámec projektu, analýzu rizik

(RIPRAN) a harmonogram. Následující kapitola obsahuje návrhy na řešení zjištěných

nedostatků současného stavu. Následně jsou tyto návrhy zhodnoceny z pohledu úspor a

nákladů, které jejich realizace přinese.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Průmyslové inženýrství je vědní obor, který si klade za cíl především eliminovat veškeré

ztráty u výrobních procesů, ale i procesů administrativních. Průmysloví inženýři

v současnosti v podnicích plní funkci, která se soustředí na správné nastavení výrobních

procesů navázaných i na procesy administrativní, které jsou vzájemně propojeny a ovlivňují

se navzájem s cílem dosáhnutí eliminace plýtvání v těchto procesech. Práce průmyslových

inženýrů zahrnuje ustavičné úsilí při hledání zlepšení všech procesů, dosažení motivace u

pracovníků či nalezení inovačních řešení. Sledovanou oblastí, kterou se zabývá průmyslový

inženýr, je produkovaná přidaná hodnota, která se vztahuje k všem lidem v podniku,

strojům, procesům ve vztahu vyprodukovaných produktů, které jsou předmětem zájmů

odběratelů o tyto produkty. (Chromjaková, 2013, s. 4)

Průmyslové inženýrství dle Chromjakové (2013. s. 6–10) leží na pomezí technických věd,


[…]


spojené se školením jsou 3 400 Kč.

11.2 Změna layoutu

V předchozí kapitole u návrhu na změnu layoutu, byly popsány důvody, které vedou ke

změně stávajícího layoutu výroby. Kromě důvodů návrhové řešení počítá i s kritérii, které

byly stanoveny podnikem, kdy při změně layoutu je nutno brát zřetel na Macktrack, tedy u

veškerých přemístění zařízení, skladovacích ploch či nové pece, aby byly v dosahu

stávajících macktrackových sítí, z důvodu sledování jednotlivých zakázek pomocí tagů,

které jsou vždy přiloženy k výrobnímu listu dané zakázky.

Mezi hlavní přínosy návrhu nového layoutu, který se týká pracovišť digitálního tisku a

leptání patří snížení vzdáleností transportních vzdáleností, které vybraný produkt urazí

v rámci výrobního procesu, snížení vytíženosti transportních tras, a to především mezi

pracovišti leptáním, sítotiskem a vypalovací pecí, která i úzce souvisí s bezpečností

pracovníků daných pracovišť.

Úspora vzdálenosti transportů u zakázkové výroby činí 34,2 m, tedy z původních 300,6 m

navrhované řešení redukuje tyto vzdálenosti na 266,4 m, které se týkají transportu štítku a

filmu pro digitální tisk, kdy transport osvitového síta zůstává nezměněn z technologických

důvodů.

Tabulka 14 Úspory změny layoutu (vlastní zpracování)
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Z tabulky č. 14 vyplývá, že při realizaci návrhu nového layoutu bude v rámci transportu

zakázkové výroby u nerezového štítku ušetřena za měsíc vzdálenost 11 423 m, tedy 137 074

m za rok. Abychom byli schopni vyjádřit čas, bude předpokládáno, že operátor výroby při

transportu urazí 1,1 m/s. Z času poté vychází mzdové úspory, které podnik ušetří při zkrácení

změně layoutu.

Náklady spojené s realizací nového layoutu je nákup nové vypalovací pece HS 400 A v ceně

52 300 Kč včetně dopravy a mzdové náklady vynaložené na provedení tohoto návrhu dvou

pracovníků ve výši 2 500 Kč. Návratnost investice spojené s pořízením pece HS 400 A je 4

roky, kdy po konzultaci s vedením podniku byl návrh přijat z důvodu snížení vzdálenosti,

ale především skrze snížení průtoku mezi pracovišti s ohledem na bezpečnost práce.

Shrnutí návrhů

Tabulka č. 15 slouží pro přehlednější uvedení nákladovosti, přínosu i možných bariér, které

mohou nastat při následné implementaci jednotlivých návrhů.

Tabulka 15 Shrnutí a zhodnocení návrhů (vlastní zpracování)
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ZÁVĚR

Tématem této diplomové práce je racionalizace výrobního procesu vybraného produktu a

jejím cílem bylo pomocí nástrojů a metod průmyslového inženýrství nalezení alespoň dvou

úsporných řešení ve vybraném výrobním procesu zakázkové výroby. Dílčími cíli

souvisejícími s hlavním cílem bylo zlepšení pracovního prostředí, ergonomie a bezpečnosti

práce. Vybraným představitelem pro zpracování diplomové práce byl nerez kartáčovaný.

Diplomová práce byla rozdělena do dvou hlavních částí.

Teoretická část slouží jako představení a uvedení do dané problematiky. První kapitola

pojednává především o filozofii konceptu štíhlého podniku, formách plýtvání, standardizaci,

produktivitě a ergonomii, což jsou klíčové prvky snížení, a eliminaci nedostatků u procesů,

které nepřidávají hodnotu danému procesu, tedy vznikají náklady spojené s vykonáním

těchto činností, za které zákazník není ochoten zaplatit. Druhá kapitola slouží především pro

seznámení a vymezení pojmu výrobní proces, forem jeho řízení a způsobů uspořádání

pracovišť a novodobého trendu Industry 4.0. Další kapitola teoretické části se zabývá

logistikou, která úzce souvisí s výkonností a konkurenceschopností podniku. Poslední

kapitola se věnuje vymezením konkrétních nástrojů a metod průmyslového inženýrství,

které byly použity k analyzování současného stavu výrobního procesu u produktu nerezu

kartáčovaného.

Na začátku praktické části je ve stručnosti představena společnost, organizační struktura, její

výrobkové portfolio a SWOT analýza. Následuje vypracování analýzy současného stavu u

výrobního procesu nerezu kartáčovaného. Z provedeného analyzování současného stavu u

této zakázky bylo zjištěno, že dochází ke značnému vytížení pracovišť z důvodu

opakovaných transportů produktu ve výrobě, což úzce souvisí i s bezpečností daných

pracovišť i transportních vzdáleností produktu ve výrobě. Zjištění potenciálu na zlepšení

z provedených analýz poukazuje na pracoviště sítotisku, kde byla provedena časová studie

pomocí metody MOST jednotlivých činností tohoto střediska. Z provedené časové studie

byly zjištěny nedostatky na pracovišti poloautomatického sítotisku v rámci ergonomie i

plýtvání. Blok analýzy současného stavu uzavírá shrnutí zjištěných poznatků z provedených

analýz. Následuje projektová část, která definuje projekt, logický rámec projektu, analýzu

rizik projetu a harmonogram projektu, kdy tyto body jsou významné pro správné zpracování

a úspěch celého projektu. Následující kapitola, která se zaměřuje na navrhovaná řešení,

popisuje konkrétní řešení zjištěných nedostatků výrobního procesu. Navrhovanými řešeními

je sloučení činností na poloautomatickém sítotisku a změna layoutu. Poslední kapitola
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diplomové práce slouží ke zhodnocení navrhovaných řešení zjištěných nedostatků v rámci

nákladovosti, přínosu, úspor a bariér při realizaci předložených návrhů.
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