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Téma DP: Racionalizace výrobního procesu vybraného produktu

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – projekt: 3

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán částečně

b) v práci je použita správná terminologie částečně

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce se zabývá problematikou racionalizace výrobního procesu ve vybrané společnosti. V teoretické části
se student věnuje vysvětlení základních pojmů z oblasti řízení výroby a štíhlého managementu. Teoretická
část je částečně rešeršní, částečně popisná, kvalita a množství použitých zdrojů je v normě. Kapitoly jsou
trochu chaoticky uspořádané, jinak není co vytknout. Praktickou část práce student začíná analýzou, která
je postavena zejména na monitorování materiálového toku vybrané zakázky prostřednictvím procesní
analýzy. Student dále využil Spaghetti a Saneky diagram pro důkladnější analýzu toků materiálu a také
metody pro časové studie práce na vybraných pracovištích. Analytická část práce je dobře strukturovaná,
jde od obecného problému k detailu. Vytkla bych pouze dvě skutečnosti. Na Obr.6 student zobrazuje
procesní mapu. Tato mapa však není vytvořena metodologicky správně. Když pominu nevyužití
standardizované symboliky (vývojový diagram), tak minimálně by tato mapa neměla mít více než jeden
konec. Popsání procesu je pak pro čitatele matoucí. Dále shrnutí analytické části je velmi obecné. Chybí
více faktů a zdůraznění, kde je vlastně klíčový problém a jaký má dopad na celkovou výkonnost výrobního
procesu. Na shrnutí analytické části by měly přímo navazovat návrhy v části projektové, tzn. že by bylo
dobré zdůraznit (ideálně pomocí dat, čísel, časových/finančních hodnot) zde konkrétní nedostatky tak, aby
byl jasně viditelný přínos každého následného opatření.

V projektové části student navrhuje některá řešení, která vedou k zlepšení současného stavu. Řešení mají své
opodstatnění a navazují na analytickou část. K této části práce mám pár drobných výhrad. Hned na úvod,
při definování cílů v rámci logického rámce projektu, nejsem příliš ztotožněna s dobou návratnosti investice
jako objektivně ověřitelným ukazatelem. Doba návratnosti investice je nutná pro posouzení projektu jako
celku, ale ne pro posouzení naplnění jednoho z jeho cílů (tedy alespoň ne v tom kontextu, jak byl cíl
zadefinován). Pokud je cílem práce zvýšení výkonnosti procesu a dílčím cílem změna layoutu pracoviště,
objektivně měřitelný ukazatel by měl zadefinován tak, aby bylo jasné, jak změna layoutu pracoviště přispěla
ke zvýšení výkonnosti procesu (např. v podobě navýšení produktivity, snížení nákladů, snížení prostojů
apod.). Návratnost investice pak slouží k celkovému vyhodnocení projektu, aby bylo posouzeno, zda
navržená opatření mají v dlouhodobém kontextu smysl. K výpočtu návratnosti jako takovému mám rovněž
pár otázek, které jsou uvedeny níže jako otázky k obhajobě.

Z formálního hlediska práce na první pohled působí čistým, hezkým a uspořádaným dojmem. Po začtení se
do práce je však možné vidět pár nedostatků. Prvním je docela dost gramatických chyb, které se objevují již
v abstraktu a pak napříč celou prací. Dále celková stylizace vět je občas velmi nesrozumitelná. Např. na

straně 64 student píše, že "…vypracování Senkeyho diagramu poukázalo na potenciální zlepšení…". Student
pravděpodobně myslel spíše potenciál ke zlepšení, což je rozdíl. Dále v mnoha větách chybí přísudek a jsou
dost nesrozumitelné, např. hned první dvě věty na té samé straně pod nadpisem kapitoly č. 7.8 a mnoho
dalších v celé práci.

Otázky k obhajobě:
1. Při vyhodnocení projektové části uvádíte, že novým layoutem se zkrátí trasa o 137 074 metrů za rok.
Operátor se na této trase pohybuje rychlostí 1,1 m/s, z čeho plyne, že se jedná o roční úsporu přes 124 tis.
sekund. Tuto úsporu argumentujete jako mzdové úspory. V jaké podobě se bude jednat o mzdovou úsporu?
Jedná se o skutečné finanční úspory pro firmu nebo spíše uvolnění potenciálu operátora pro jiné činnosti?
Pokud předpokládáme, že operátorovi nebude ponížen úvazek, jak bude do budoucna využití uspořený čas a
jaký pozitivní dopad na společnost toto využití bude mít (např. v růstu produktivity)?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 01. 09. 2021

………………………………………
podpis oponenta DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.